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aa residue amino acid residue

aa-tRNA aminoacyl-tRNA

B. stearothermophilus Bacillus stearothermophilus

B. subtilis Bacillus subtilis

E. coli Escherichia coli

EDTA ethylenediaminetetraacetic acid

EF-G elongation factor G

EF-Ts elongation factor Ts

EF-Tu elongation factor Tu

GAP GTPase activating protein

GDP guanosine 5'- diphosphate

GDPNP guanosine 5'- (β, γ-imido)-triphosphate

GEF guanine nucleotide exchange factor

GTP guanosine 5'- triphosphate

PEP phosphoenolpyruvate

PK pyruvate kinase

S. solfataricus Sulfolobus solfataricus

T. aquaticus Thermus aquaticus

T. maritima Thermotoga maritima

T. thermophilus Thermus thermophilus

θ1/2 value temperature of half inactivation of protein in GDP/GTP binding
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The bacterial elongation factor Tu (EF-Tu) has been extensively studied for decades

as it plays a key role in protein biosynthesis. It is a model, multifunctional GTP-protein. This

protein is also in the centre of interest as a possible target for new antibiotics. Moreover, the

high homology in structure and function makes EF-Tu proteins suitable for the studies of

evolutionary relationships between organisms and for elucidation of the structural features of

adaptation to various living conditions. Furthermore, since all known EF-Tu proteins are

composed of three distinct domains, they can also serve as suitable models for the

understanding of domain organization in proteins.

One of the main research projects of the Department of Gene Expression at the

Institute of Molecular Genetics AS CR, where I did my PhD studies, was the study of the

primary structure, transcription regulation and functions of bacterial elongation factors Tu

from Gram positive thermophilic bacterium Bacillus stearothermophilus and from Gram

negative mesophilic bacterium Escherichia coli.

In this work, we focused on the structure-function relationships between EF-Tu

proteins and their domains. The domain effect had been before our studies tested mainly by

truncated EF-Tu forms lacking one or two domains. In contrast, we decided to study the

properties of individual domains within full-length three-domain EF-Tu proteins (by domain

chimerization approach) in comparison to isolated domain 1 (G-domain).

I focused on two topics:

1. Evaluation of the effect of individual domains of EF-Tu proteins from E. coli

and B. stearothermophilus on their basic functions, namely GDP/GTP binding,

GTPase activity and on the thermostability.

We showed that (i) B. stearothermophilus EF-Tu and B. stearothermophilus G-

domain bound GDP and GTP with differential affinities in nanomolar and submicromolar

ranges, respectively. These affinities were fully comparable with those of E. coli EF-Tu. In

contrast, the E. coli G-domain did not display the differential affinity for GDP and GTP, typical

for intact EF-Tus, and bound both nucleotides with much lower, micromolar affinities.

Therefore, in E. coli, all three domains were required for the high and differential affinity for

GDP and GTP, a physiological feature of bacterial EF-Tus. In contrast, the B.

stearothermophilus G-domain itself already possessed the high and differential affinity for

GDP and GTP.

(ii) The isolated catalytic G-domain of both EF-Tus displayed similar GTPase

activities at their optimal temperatures. However, noncatalytic domains 2+3 of the EF-Tus

influenced the GTPase activity of G-domains differently, depending on the domain origin. E.
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coli domains 2+3 suppressed the GTPase activity of the E. coli G-domain, whereas those of

B. stearothermophilus EF-Tu stimulated the B. stearothermophilus G-domain GTPase.

(iii) We demonstrated that the overall thermostability level of either EF-Tu was the

result of cooperative interactions between the G-domain and domains 2+3. It appeared that

the G-domains set up a basal level of the thermostability of both EF-Tus. Domains 2+3

contributed by further stabilization of α-helical regions of G-domains. This in turn, allowed the

G-domains to function at temperatures corresponding to growth temperature optima of

respective bacteria.

2. Characterization of thermostability elements of B. stearothermophilus G-

domain by comparative analysis with the B. subtilis G-domain.

We demostrated that the N-terminal 12 amino acid residues play a key role in the

thermostability of the G-domain. Our experiments further suggested that the

thermostabilizing effect of the N-terminus could be mediated by stabilizing the functionally

important effector region. The effect of the N-terminus was also significant for the

thermostability of the full-length EF-Tu.

Our results contribute to the understanding of domain arrangement of ubiquitously

occurring proteins elongation factors Tu. By a systematic analysis, we investigated the effect

of the domains on EF-Tu functions and thermostability. The results obtained during my PhD

studies were presented in five papers, in several oral presentations and in numerous posters

at international conferences.
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This introduction is a brief description and not a comprehensive depiction of one of

the most extensively characterized biological macromolecule elongation factor Tu (EF-Tu).

+,+����
����
������� ���

The bacterial elongation factor EF-Tu is the most abundant protein in the bacterial cell

(for a review see Kraal et al., 1999). It represents about 5-10% of all proteins and occurs at

the ratio of 7-10 copies per ribosome (Zengel and Lindahl, 1990). The eukaryotic EF-1α

counterpart is the second most abundant protein in the eukaryotic cell after actin (Condeelis,

1995).

EF-Tu is an essential protein and plays a crucial role in the elongation cycle of

translation as a universal carrier of aa-tRNA from the cytosol of the cell to the A site on the

ribosome (see chapter 1.2).

Bacterial elongation factors are highly conserved homologous proteins with high

identity in the primary structure. They are composed of approximately 400 aa residues

arranged into three distinct domains (see chapter 1.3). Their known 3-D structures are

superposable and they share the same catalytic mechanisms (Krab and Parmeggiani, 1998;

Jonak, 2007a).

EF-Tus belong to the group of GTP-proteins that play many essential roles in the cell

such as signal transduction, protein biosynthesis, hormone response, neurotransmission,

and cytoskeleton formation. Their conformation and activity are regulated by GDP and GTP

(Kaziro, 1978; Printz and Miller, 1973; Jonak and Rychlik, 1973) and the proteins hydrolyze

bound GTP (Krab and Parmeggiani, 1998).

EF-Tu interacts with many ligands, above all with guanine nucleotides, Mg2+ ion, aa-

tRNA, ribosome and EF-Ts. EF-Tu is a target and its functions are influenced by four

different types of antibiotics inhibiting protein synthesis (for a review see Hogg et al., 2002;

Krab and Parmeggiani, 2002; Parmeggiani and Nissen, 2006): kirromycin, pulvomycin

(Parmeggiani and Swart, 1985), GE2270 A (Anborgh and Parmeggiani, 1991) and

enacyloxin IIa (Cetin et al., 1996). The inhibitory action of these antibiotics is based on two

mechanisms. Kirromycin and enacyloxin IIa induce a constitutive activation of EF-Tu·GDP

into a GTP-like conformation, making this complex stick to the mRNA-programmed ribosome

after aa-tRNA binding and GTP hydrolysis, thus blocking the synthesis of a new peptide

bond. Pulvomycin and GE2270 A prevent the formation of a stable ternary complex between

EF-Tu·GTP and aa-tRNA ( for a review see Hogg et al., 2002; Parmeggiani and Nissen,

2006).
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The only one irreversible inhibitor of bacterial EF-Tu described is N-tosyl-L-

phenylalanylchlormethylketone, which specifically reacts and modifies Cys81 in E. coli EF-Tu

(Jonak et al., 1971; Jonak and Karas, 1989; Sedlacek et al., 1971; Jonak et al., 1982; Spirin

et al., 1976).

Apart from the EF-Tu main function in protein biosynthesis, it has several other

important functions. EF-Tu displays a proofreading activity during translation (Pape et al.,

1999; Spahn and Nierhaus, 1998; Rodnina and Wintermeyer, 2001) (see chapter 1.2),

represents the essential subunit of phage Qβ and SP1 RNA polymerase that produces

phage RNA (Brown and Gold, 1996; Brown and Blumenthal, 1976; Mathu et al., 2003), and

participates in the exclusion of T phages from several E. coli strains (Georgiou et al., 1998;

Kraal et al., 1999). It is acetylated during nutrient deprivation (Arai et al., 1980; Jacobson and

Rosenbusch, 1976) and associated with the outer membrane in both Gram positive (e.g.

Streptococcus pyogenes (Rodriguez-Ortega et al., 2006)) and Gram negative (e.g. Neisseria

meningitidis (Ferrari et al., 2006)) bacteria. Surprisingly, it was found that EF-Tu can also act

as a molecular chaperone (Caldas et al., 1998; Malki et al., 2002). EF-Tu increases

resistance of the ribosomal apparatus to antibiotics tetracycline, streptomycin,

spectinomycin, erythromycin, and chloramphenicol (Spirin et al., 1976). A general feature is

phosphorylation of EF-Tu during translation (Alexander et al., 1995). EF-Tu is also

methylated during the exponential phase and mainly the stationary phase of the cell growth


[…]


by extraction with the detergent deoxycholate (Fredriksen

et al., 1991). In addition to extract vesicles, the deoxycholate

also removes lipopolysaccharides (endotoxin) that are re-

sponsible for acute inflammatory responses and tissue

destruction characteristic of meningococcal infection

(Brandtzaeg et al., 1992). A detailed knowledge of the OMV

composition is essential for the understanding of the

immune responses of the vaccines and for standardization

of the manufacturing process. Among the strains that are

used for vaccine production are the Norwegian strain 44/76

and the New Zealand strain NZ98/254. Proteome data of

OMV preparations have shown that EF-Tu, among some

other cytoplasmic proteins, is membrane associated (Ferrari

et al., 2006; Vipond et al., 2006; Williams et al., 2007). Our

dot-blot assay using OMVs from strain NZ98/254 showed

weak reactions with mAb 234,D-11 and rabbit antibodies

raised against purified pneumococcal EF-Tu (Fig. 1). The

cross-reactivity of the polyclonal anti-EF-Tu antibodies was

expected as EF-Tu is a highly conserved protein. To assess

whether EF-Tu is associated with the external side of the

meningococcal outer membrane, we performed flow cyto-

metric analysis with viable meningococcal strains 44/76 and

NZ98/254. Neither the polyclonal rabbit antibodies nor the

mAbs against EF-Tu showed positive shifts in the fluores-

cence intensity whereas the mAbs against the highly variable

outer membrane protein PorA showed the expected increase

in fluorescence intensity (Table 4). The mAb 151,F-9, which

is directed against the PorA, P1.16 epitope in strain 44/76,

but cannot recognize the PorA in strain NZ98/254, reacted

as expected only with strain N. meningitidis 44/76. In

contrast, the mAb 235,A-4, which is directed against the

P1.4 epitope on PorA of strain NZ98/254, bound only to this

strain. In accordance with previous experiments, our control

mAb 144,H-3, directed against an epitope on the cytoplas-

mic ribosomal protein L7/L12, did not bind to the two

examined meningococcal strains (Michaelsen et al., 2001).

Similar results were found for mAb 243,A-3, reacting with

the meningococcal Hsp60. This mAb was prepared using a

protein fraction from OMVs of strain 44/6 and Hsp60 is

thus a membrane-associated protein as has been shown by

others using 2-DE (Ferrari et al., 2006; Vipond et al., 2006;

Williams et al., 2007), but the region carrying the epitope is

most likely concealed in viable meningococci.

Ethanol treatment of meningococci makes EF-Tu

available for antibody binding to some extent

Unlike Gram-positive pneumococci, the Gram-negative

meningococci were not sufficiently killed by our heating

procedure (30min, 56 1C). Therefore, we treated meningo-

cocci with 70% ethanol for 30min at room temperature.

Using the rabbit anti-EF-Tu antibodies, the ethanol treat-

ment caused a relative ninefold and 23-fold increase in

GMFI dead bacteria vs. viable bacteria for the N. menigitidis

strains NZ 98/254 and 44/76, respectively (Table 4). The

increase in GMFI for mAb 234,D-11 was also slightly higher

compared with that measured for the other antibodies after

ethanol treatment of meningococci (Table 4). This may

indicate that EF-Tu of meningococci is located in the

meningococcal outer membrane similar to the EF-Tu of

pneumococci. This is very similar to what we have observed

for some PorB epitopes on group B meningococci (Michael-

sen et al., 2001). In a previous study, using a similar flow

cytometry method, the meningococcal EF-Tu was reported

to be surface exposed in group B meningococci (strain

MC58) (Ferrari et al., 2006). However, in this study, only

ethanol-killed bacteria were tested, and they concluded

that EF-Tu was associated with the external side of the

bacterial membrane. Our findings demonstrate that EF-Tu

is not directly available for antibody binding on viable

Table 4. Flow cytometric measurements of antibody binding to meningococci�

Strain

Rabbit

anti-EF-Tu

Preimmune

serum

mAb 234,D-11

EF-Tu

mAb 244,G-2

EF-Tu

mAb 151,F-9

PorA

mAb 235,A-4

PorA

mAb 243,A-3

Hsp60

mAb 144,H-3

ribosomes

NZ 98/254

Live 0.7 0.6 0.6 0.7 1.7 9.7 0.6 0.6

Dead 6.5 3.4 4.9 1.5 2.1 28 3.7 3.3

44/76

Live 0.6 0.5 0.7 0.7 23 0.7 0.7 0.6

Dead 14 5.2 10 1.9 24 1.6 7.3 5.6

�Results given as geometric mean fluorescence intensity (GMFI).
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meningococci and thus is most probably concealed below

other meningococcal surface structures.

Concluding remarks

Our flow cytometric analyses revealed no binding of both

polyclonal rabbit antibodies and mAbs against EF-Tu on log

phase-grown viable pneumococci and meningococci. In

contrast, control antibodies recognizing major surface pro-

teins on these bacteria showed high reactivities whereas

mAbs against cytoplasmic structures such as ribosomal

proteins were nonreactive.

Both meningococci and pneumococci are highly patho-

genic organisms. They are therefore often killed by various

methods before examinations in in vitro assays. Our results

indicate that heat treatment modulates the pneumococcal

cytoplasmic membranes in such a way that surface-asso-

ciated EF-Tu is made accessible for binding of antibodies.

However, this is found only for the two examined none-

ncapsulated strains and thus, antibody binding depends on

the amount of capsule expression. Killing of N. meningitidis

group B strains by ethanol treatment showed a substantial

increase in the binding of mAb 234,D–11 and rabbit

polyclonal antibodies against EF-Tu. Taken together, our

results indicate that EF-Tu seems to be buried in the external

membranes on viable pneumococci and meningococci, and

is thus not available for antibody binding. However, we have

to consider that the lack of EF-Tu accessibility on viable

bacteria as seen under the experimental conditions used

here might not necessarily reflect the in vivo situation.
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