Posudek disertační práce Mgr. Hany Šanderové

Hana Šanderová předkládá disertační práci s názvem "EF-Tu protein domains: Functions and thermostability". Několikadoménový elongační faktor EF-Tu hraje klíčovou roli v syntéze proteinů. V této práci byla provedena podrobná strukturně funkční analýza tohoto faktoru z bakterií *Bacillus stearothermophilus* a *Escherichia coli*. Pomocí série chimerních mutantů elongačního faktoru obou bakterií byly definovány role jednotlivých domén pro vazbu nukleotidů a jejich vliv na GTPasovou aktivitu a na termostabilitu proteinu. Dále se disertantce podařilo prokázat, že N-koncová sekvence dvanácti aminokyselin klíčově ovlivňuje termostabilitu G-domény EF-Tu faktoru. Získané výsledky byly již publikovány ve 4 mezinárodních časopisech a pátá publikace je připravena k publikování. Výsledky, které jsou zahrnuty v disertaci, prošly mezinárodním oponentováním, což svědčí o jejich kvalitě. Hana Šanderová je první autorkou na 4 z těchto prací.

Disertační práce je předložena ve formě „svázaných publikací“. Obsahuje úvodní část, ve které jsou shrnuty základní informace o EF Tu faktoru. Přestože teoretická část není obsáhlá, umožňuje dobrou orientaci v této problematice. Každý z článků je pak krátce shrnut v kapitole Results and Discussion. Vzhledem k tomu, že výsledky byly již podrobeny revizi při přijímání k publikování do jednotlivých časopisů, mohu konstatovat, že se disertantce podařilo získat řadu originálních výsledků pomocí funkční mutagenese a biochemických experimentů. Práce přesahuje svým rozsahem běžnou úroveň disertačních prací. Úroveň práce je velmi dobrá jak po stránce odborné, tak po stránce grafické. Úplné informativnosti disertace chybí podle mě krátká kapitola shrnující metody, které jsou specifické pro studovanou problematiku. V jednotlivých publikacích nejsou popsány detaily těchto metod a je zde podle zvyklostí uveden odkaz.

K předložené práci mám následující dotazy:

1. Je známo, zdali jsou EF Tu faktory z bakterií *Bacillus stearothermophilus* a *Escherichia coli* fosforylovány?
2. Pomocí výměny N-koncových částí v G-doméně bylo prokázáno, že tato sekvence ovlivňuje termostabilitu této domény. Pokusili jste se pomocí bodových mutací identifikovat aminokyseliny, které významně přispívají k tomuto faktu?

Závěrem mohu konstatovat, že disertační práce Mgr. Hany Šanderové má vysokou úroveň a jednoznačně ji doporučuji přijmout k objasňování.

V Praze dne 11. 6. 2008

Ing. Iva Pichová, CSc.